89,472,187.57 91,552,817.39 92,460,104.22

归属于少数股东的综合收益总额 256,824.28 406,924.49 11,017,184.15

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 0.22 0.22 0.22

（二）稀释每股收益(元/股) 0.22 0.22 0.22

浙江东日股份有限公司  配股说明书

164

五、备考盈利预测报告

本公司2018-2019年度备考盈利预测表是管理层在最佳估计假设的基础上编

制的，遵循了谨慎性原则，但备考盈利预测所依据的各种假设具有不确定性，

投资者进行投资决策时应谨慎使用。

（一）备考财务报表的编制说明

1、备考盈利预测编制基础

本备考盈利预测系假设上述交易完成后的公司架构在2018年1月1日（或

2018年10月31日）已经存在，且在2018年度至2019年度持续经营。

本公司在经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计的2017年度财务报表

的基础上，结合本公司2018年1－3月的实际经营业绩，并以本公司对预测期间

经营环境及经营计划等的最佳估计假设为前提，编制了本公司2018-2019年度备

考盈利预测表。

本公司编制该备考盈利预测表所采用的会计政策和会计估计符合企业会计

准则的规定，与公司实际采用的会计政策和会计估计一致。

2、备考盈利预测假设

（1）国家及地方现行的法律法规、监管、财政、经济状况或国家宏观调控

政策无重大变化；

（2）国家现行的利率、汇率及通货膨胀水平等无重大变化；

（3）对公司生产经营有影响的法律法规、行业规定和行业质量标准等无重

大变化；

（4）本公司组织结构、股权结构及治理结构无重大变化；

（5）本公司经营所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大变化；

（6）本公司制定的各项经营计划、资金计划及投资计划等能够顺利执行；

（7）本公司经营所需的能源和主要原材料供应及价格不会发生重大波动；

（8）本公司经营活动、预计产品结构及产品市场需求状况、价格在正常范

围内变动；

浙江东日股份有限公司  配股说明书

165

（9）无其他人力不可抗拒及不可预见因素对本公司造成的重大不利影响。

（10）其他具体假设详见本备考盈利预测说明之备考盈利预测表项目说明

所述。

（二）备考盈利预测表

本备考盈利预测表数据均来源于天健审（2018）6141号《浙江东日股份有

限公司盈利预测审核报告》。

备考合并盈利预测表

（假设2018年1月1日完成购买）

单位：万元

项目

2017 年度

已审实际

数

2018 年度

2019 年度

预测数

1-3 月 4-12 月

合计 未审实际

数
预测数

一、营业总收入 35,010.28 7,414.82 31,714.20 39,129.02 41,685.91

其中：营业收入 35,010.28 7,414.82 31,714.20 39,129.02 41,685.91

二、营业总成本 23,645.91 5,135.34 20,337.80 25,473.14 26,985.83

其中：营业成本 17,811.46 3,918.52 15,710.09 19,628.61 20,977.16

税金及附加 619.21 128.97 498.21 627.18 662.84

销售费用 994.75 250.72 858.72 1,109.44 1,162.88

管理费用 3,361.95 641.00 2,649.08 3,290.08 3,413.46

财务费用 828.76 203.17 584.66 787.83 736.49

资产减值损失 29.78 -7.04 37.04 30.00 33.00

加：公允价值变动收益（损

失以“-”号填列）

净敞口套期损益（损失以“-”

号填列）

投资收益（损失以“-”号填

列）
914.67 85.60 1,036.81 1,122.41 1,122.41

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益

资产处置收益（损失以“-”号

填列）
295.57

汇兑收益（损失以“-”号填

列）

其他收益 62.03 0.18  0.18

浙江东日股份有限公司  配股说明书

166

三、营业利润（亏损以“-”号

填列）
12,636.64 2,365.26 12,413.21 14,778.47 15,822.49

加：营业外收入 21.73 1.89  1.89

减：营业外支出 52.47 0.91  0.91

四、利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
12,605.90 2,366.24 12,413.21 14,779.45 15,822.49

减：所得税费用 3,024.13 598.86 2,972.38 3,571.24 3,736.68

五、净利润（净亏损以“-”号

填列）
9,581.77 1,767.38 9,440.83 11,208.21 12,085.81

（一）按经营持续性分类：

1.持续经营净利润（净亏损

以“-”号填列）
9,581.77 1,767.38 9,440.83 11,208.21 12,085.81

2.终止经营净利润（净亏损

以“-”号填列）

（二）按所有权归属分类：

1.归属于母公司股东的净利

润（净亏损以“-”号填列）
9,556.09 1,738.33 9,389.19 11,127.52 11,961.66

2.少数股东损益（净亏损以

“-”号填列）
25.68 29.05 51.64 80.69 124.15

六、其他综合收益的税后净

额

归属母公司股东的其他综合

收益的税后净额

（一）以后不能重分类进损

益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划净

负债或净资产导致的变动

2.权益法下在被投资单位不

能重分类进损益的其他综合

收益中所享有的份额

（二）以后将重分类进损益

的其他综合收益

1.权益法下在被投资单位以

后将重分类进损益的其他综

合收益中所享有的份额

2.可供出售金融资产公允价

值变动损益

3.持有至到期投资重分类为

可供出售金融资产损益

4.现金流量套期损益的有效

部分

5.外币财务报表折算差额

6.其他

归属于少数股东的其他综合

收益的税后净额

浙江东日股份有限公司  配股说明书

167

七、综合收益总额 9,581.77 1,767.38 9,440.83 11,208.21 12,085.81

归属于母公司股东的综合收

益总额
9,556.09 1,738.33 9,389.19 11,127.52 11,961.66

归属于少数股东的综合收益

总额
25.68 29.05 51.64 80.69 124.15

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/

股）
0.30 0.04 0.23 0.27 0.29

（二）稀释每股收益（元/

股）
0.30 0.04 0.23 0.27 0.29

备考母公司盈利预测表

（假设2018年1月1日完成购买）

单位：万元

项目

2017 年度

已审实际

数

2018 年度

2019 年度

预测数

1-3 月 4-12 月

合计 未审实际

数
预测数

一、营业收入 2,565.59 948.54 4,005.83 4,954.37 5,922.53

减：营业成本 1,027.84 521.88 1,808.33 2,330.21 2,321.09

税金及附加 305.87 62.40 240.57 302.97 328.52

销售费用   25.00 25.00 27.88

管理费用 1,174.96 284.70 808.04 1,092.74 921.93

财务费用 -29.19 4.71 3.41 8.12 3.65

资产减值损失 0.02 11.95  11.95 24.00

加：公允价值变动收益（损

失以“-”号填列）

净敞口套期损益（损失以“-”

号填列）

投资收益（损失以“-”号填

列）
1,064.67 85.60 1,965.95 2,051.55 1,122.41

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益

资产处置收益（损失以“-”号

填列）

其他收益 24.81

浙江东日股份有限公司  配股说明书

168

二、营业利润（亏损以“-”号

填列）
1,175.57 148.50 3,086.43 3,234.93 3,417.87

加：营业外收入 0.20

减：营业外支出 31.46

三、利润总额（亏损总额以

“-”号填列）
1,144.31 148.50 3,086.43 3,234.93 3,417.87

减：所得税费用 57.66 37.53 370.79 408.32 625.74

四、净利润（净亏损以“-”号

填列）
1,086.65 110.97 2,715.64 2,826.61 2,792.13

（一）持续经营净利润（净

亏损以“-”号填列）
1,086.65 110.97 2,715.64 2,826.61 2,792.13

（二）终止经营净利润（净

亏损以“-”号填列）

五、其他综合收益的税后净

额

（一）以后不能重分类进损

益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划净

负债或净资产的变动

2.权益法下在被投资单位不

能重分类进损益的其他综合

收益中享有的份额

（二）以后将重分类进损益

的其他综合收益

1.权益法下在被投资单位以

后将重分类进损益的其他综

合收益中享有的份额

2.可供出售金融资产公允价

值变动损益

3.持有至到期投资重分类为

可供出售金融资产损益

4.现金流量套期损益的有效

部分

5.外币财务报表折算差额

6.其他

六、综合收益总额 1,086.65 110.97 2,715.64 2,826.61 2,792.13

七、每股收益：

（一）基本每股收益（元/

股）

浙江东日股份有限公司  配股说明书

169

（二）稀释每股收益（元/

股）

备考合并盈利预测表

（假设2018年10月31日完成购买）

单位：万元

项目
2017 年度

已审实际数

2018 年度

2019 年度

预测数

1-3 月 4-12 月

合计 未审实际

数
预测数

一、营业总收入 35,010.28 7,414.82 31,714.20 39,129.02 41,685.91

其中：营业收入 35,010.28 7,414.82 31,714.20 39,129.02 41,685.91

二、营业总成本 23,645.91 5,152.45 20,377.72 25,530.17 26,985.83

其中：营业成本 17,811.46 3,935.63 15,750.01 19,685.64 20,977.16

税金及附加 619.21 128.97 498.21 627.18 662.84

销售费用 994.75 250.72 858.72 1,109.44 1,162.88

管理费用 3,361.95 641.00 2,649.08 3,290.08 3,413.46

财务费用 828.76 203.17 584.66 787.83 736.49

资产减值损失 29.78 -7.04 37.04 30.00 33.00

加：公允价值变动收益

（损失以“-”号填列）

净敞口套期损益（损失以

“-”号填列）

投资收益（损失以“-”号填

列）
914.67 85.60 1,036.81 1,122.41 1,122.41

其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

资产处置收益（损失以“-”

号填列）
295.57

汇兑收益（损失以“-”号填

列）

其他收益 62.03 0.18  0.18

三、营业利润（亏损以“-”

号填列）
12,636.64 2,348.15 12,373.29 14,721.44 15,822.49

加：营业外收入 21.73 1.89  1.89

减：营业外支出 52.47 0.91  0.91

四、利润总额（亏损总额

以“-”号填列）
12,605.90 2,349.13 12,373.29 14,722.42 15,822.49

减：所得税费用 3,024.13 594.58 2,962.40 3,556.98 3,736.68

浙江东日股份有限公司  配股说明书

170

五、净利润（净亏损以“-”

号填列）
9,581.77 1,754.55 9,410.89 11,165.44 12,085.81

（一）按经营持续性分

类：

1.持续经营净利润（净亏

损以“-”号填列）
9,581.77 1,754.55 9,410.89 11,165.44 12,085.81

2.终止经营净利润（净亏

损以“-”号填列）

（二）按所有权归属分

类：

1.归属于母公司股东的净

利润（净亏损以“-”号填

列）

9,556.09 1,725.50 9,359.25 11,084.75 11,961.66

2.少数股东损益（净亏损

以“-”号填列）
25.68 29.05 51.64 80.69 124.15

六、其他综合收益的税后

净额

归属母公司股东的其他综

合收益的税后净额

（一）以后不能重分类进

损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划

净负债或净资产导致的变

动

2.权益法下在被投资单位

不能重分类进损益的其他

综合收益中所享有的份额

（二）以后将重分类进损

益的其他综合收益

1.权益法下在被投资单位

以后将重分类进损益的其

他综合收益中所享有的份

额

2.可供出售金融资产公允

价值变动损益

3.持有至到期投资重分类

为可供出售金融资产损益

4.现金流量套期损益的有

效部分

5.外币财务报表折算差额

6.其他

归属于少数股东的其他综

合收益的税后净额

七、综合收益总额 9,581.77 1,754.55 9,410.89 11,165.44 12,085.81

归属于母公司股东的综合

收益总额
9,556.09 1,725.50 9,359.25 11,084.75 11,961.66

归属于少数股东的综合收

益总额
25.68 29.05 51.64 80.69 124.15

浙江东日股份有限公司  配股说明书

171

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/

股）
0.30 0.05 0.31 0.33 0.29

（二）稀释每股收益（元/

股）
0.30 0.05 0.31 0.33 0.29

备考母公司盈利预测表

（假设2018年10月31日完成购买）

单位：万元

项目
2017 年度

已审实际数

2018 年度 2019 年

度

预测数

1-3 月 4-12 月
合计

未审实际数 预测数

一、营业收入 2,565.59 948.54 4,005.83 4,954.37 5,922.53

减：营业成本 1,027.84 538.99 1,848.25 2,387.24 2,321.09

税金及附加 305.87 62.40 240.57 302.97 328.52

销售费用   25.00 25.00 27.88

管理费用 1,174.96 284.70 808.04 1,092.74 921.93

财务费用 -29.19 4.71 3.41 8.12 3.65

资产减值损失 0.02 11.95  11.95 24.00

加：公允价值变动收益

（损失以“-”号填列）

净敞口套期损益（损失以

“-”号填列）

投资收益（损失以“-”号填

列）
1,064.67 85.60 1,965.95 2,051.55 1,122.41

其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

资产处置收益（损失以“-”

号填列）

其他收益 24.81

二、营业利润（亏损以“-”

号填列）
1,175.57 131.39 3,046.51 3,177.90 3,417.87

加：营业外收入 0.20

减：营业外支出 31.46

浙江东日股份有限公司  配股说明书

172

三、利润总额（亏损总额

以“-”号填列）
1,144.31 131.39 3,046.51 3,177.90 3,417.87

减：所得税费用 57.66 33.25 360.81 394.06 625.74

四、净利润（净亏损以“-”

号填列）
1,086.65 98.14 2,685.70 2,783.84 2,792.13

（一）持续经营净利润

（净亏损以“-”号填列）
1,086.65 98.14 2,685.70 2,783.84 2,792.13

（二）终止经营净利润

（净亏损以“-”号填列）

五、其他综合收益的税后

净额

（一）以后不能重分类进

损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划

净负债或净资产的变动

2.权益法下在被投资单位

不能重分类进损益的其他

综合收益中享有的份额

（二）以后将重分类进损

益的其他综合收益

1.权益法下在被投资单位

以后将重分类进损益的其

他综合收益中享有的份额

2.可供出售金融资产公允

价值变动损益

3.持有至到期投资重分类

为可供出售金融资产损益

4.现金流量套期损益的有

效部分

5.外币财务报表折算差额

6.其他

六、综合收益总额 1,086.65 98.14 2,685.70 2,783.84 2,792.13

七、每股收益：

（一）基本每股收益（元/

股）

（二）稀释每股收益（元/

股）

（三）备考盈利预测表项目说明（假设2018年1月1日完成购

买）

浙江东日股份有限公司  配股说明书

173

1.营业收入/营业成本

（1）明细情况

单位：万元

项目
2017年度

已审实际数

2018年度预测数
2019年度

预测数
1-3月未审实

际数

4-12月预测

数
合计

主营业务收入 34,085.70 7,184.02 30,943.83 38,127.85 40,686.91

其他业务收入 924.58 230.80 770.37 1,001.17 999.00

营业收入 35,010.28 7,414.82 31,714.20 39,129.02 41,685.91

主营业务成本 17,166.27 3,777.73 15,201.02 18,978.75 20,319.81

其他业务成本 645.19 140.79 509.07 649.86 657.35

营业成本 17,811.46 3,918.52 15,710.09 19,628.61 20,977.16

（2）主营业务收入/主营业务成本

单位：万元

项目
2017年度

已审实际数

2018年度预测数
2019年度

预测数
1-3月未审实

际数

4-12月预

测数
合计

主营业务收入

商品销售收入 8,935.48 1,832.13 8,040.16 9,872.29 10,590.25

租赁收入 2,251.11 530.99 1,736.66 2,267.65 2,276.19

批发交易市场收入 22,347.99 4,699.08 20,723.41 25,422.49 27,269.47

运输收入 551.12 121.82 443.60 565.42 551.00

小计 34,085.70 7,184.02 30,943.83 38,127.85 40,686.91

主营业务成本

商品销售收入 6,930.86 1,491.07 6,392.51 7,883.58 8,375.84

租赁收入 633.34 156.30 491.16 647.46 670.00

批发交易市场收入 9,384.90 2,075.70 8,145.64 10,221.34 11,050.47

运输收入 217.17 54.66 171.71 226.37 223.50

小计 17,166.27 3,777.73 15,201.02 18,978.75 20,319.81

（3）其他说明

①营业收入2018年度较2017年度增加4,118.74万元，增长11.76%；2019年度

较2018年度增加2,556.89万元，增长6.53%。营业成本2018年度较2017年度增加

1,817.15万元，增长10.20%；2019年度较2018年度增加1,348.55万元，增长

6.87%。

②营业收入、成本分为公司本次拟购买的现代农贸城一期业务与公司其他

业务两部分进行预测。

浙江东日股份有限公司  配股说明书

174

现代农贸城一期业务中，一层淡水鱼的交易费收入主要根据预测的交易额

与预计的收取及返还的交易费比例进行预测；二至四层的租金及管理费收入根

据2018年已签订的摊位使用合同中约定的租金及管理费、2019年预计调整的单

位租金及管理费、以及预计摊位空置率来预测。2018年4月-2019年12月的折旧

摊销成本主要根据本次拟购买的资产价格按照剩余使用年限计提的折旧摊销，

其他营运成本根据2018年1-3月已发生的营运成本来预测。

公司其他业务中，公司结合2017年4-12月经审计的收入成本以及2018年经

营计划来预测2018年4-12月的收入成本，以及根据2017年度的经审计的收入成

本和2019年度经营计划来预测2019年度的收入成本。

2.税金及附加

（1）明细情况

单位：万元

项目
2017年度

已审实际数

2018年度预测数
2019年度预

测数
1-3月未审实

际数

4-12月预

测数
合计

城市维护建设税 109.26 22.76 87.91 110.67 130.39

教育费附加 46.83 9.75 37.68 47.43 55.89

地方教育附加 31.22 6.50 25.12 31.62 37.26

房产税 370.25 77.12 297.90 375.02 375.01

土地使用税 50.69 10.56 40.78 51.34 51.34

印花税 10.23 2.13 8.23 10.36 12.21

车船税 0.73 0.15 0.59 0.74 0.74

合计 619.21 128.97 498.21 627.18 662.84

（2）其他说明

①税金及附加2018年度较2017年度增加7.97万元，增长1.29%；2019年度较

2018年度增加35.66万元，增长5.69%。

②城市维护建设税、教育费附加以及地方教育附加系根据公司预测的年度

应税收入及测算的增值税税负率，按照相应的税收政策进行预测。

由于按照现行税法政策，农产品批发市场免征房产税与土地使用税，故预

测房产税和土地使用税时，基本维持2017年度水平不变。

3.销售费用

浙江东日股份有限公司  配股说明书

175

（1）明细情况

单位：万元

项目
2017年度

已审实际数

2018年度预测数
2019年度

预测数 1-3月未审

实际数

4-12月预

测数
合计

职工薪酬 793.67 197.01 699.53 896.54 939.73

运费 60.48 20.74 49.60 70.34 73.72

交通费、信息服务费等 54.09 9.26 43.53 52.79 55.34

办公及差旅费等 7.95 0.98 10.76 11.74 12.30

其他 78.56 22.73 55.30 78.03 81.79

合计 994.75 250.72 858.72 1,109.44 1,162.88

（2）其他说明

①销售费用2018年度较2017年度增加114.69万元，增长11.53%；2019年度

较2018年度增加53.44万元，增长4.82%。

②销售费用的预测主要根据公司对子公司温州菜篮子经营配送有限公司的

经营计划，根据其预计的收入相应预计其销售费用。

4.管理费用

（1）明细情况

单位：万元

项目

2017年度

已审实际

数

2018年度预测数

2019年度

预测数
1-3月未

审实际

数

4-12月预

测数
合计

职工薪酬 2,273.06 407.83 2,049.41 2,457.24 2,568.50

中介机构费 352.02 14.91 55.00 69.91 77.90

办公及差旅费等 240.75 41.16 212.39 253.55 266.04

折旧及摊销 215.64 56.82 156.81 213.63 213.95

租赁费 83.70 7.01 77.90 84.91 97.59

税费 28.20 6.06 18.57 24.63 31.93

业务招待、广告宣传费等 13.71 0.93 11.63 12.56 17.19

其他 154.87 106.28 67.37 173.65 140.36

合计 3,361.95 641.00 2,649.08 3,290.08 3,413.46

（2）其他说明

①管理费用2018年度较2017年度减少71.87万元，降低2.14%；2019年度较

2018年度增加123.38万元，增长3.75%。

浙江东日股份有限公司  配股说明书

176

②2017年度中介机构费包含重大资产重组相关费用，2018年中介机构费发

生额将回归正常水平。职工薪酬支出系根据管理人员编制情况和薪酬增长计划

等进行预测。折旧摊销费系根据公司管理用固定资产及无形资产的账面原值、

预测期间增减变动以及采用的折旧摊销政策等进行预测。除上述费用外的其他

管理费用系以历史期间经审计的其他管理费用为基础，结合以前年度费用水平

及预测期间的变动趋势进行预测。

5.财务费用

（1）明细情况

单位：万元

项目
2017年度

已审实际数

2018年度预测数
2019年度

预测数
1-3月未审实

际数

4-12月预

测数
合计

利息支出 870.12 212.99 621.93 834.92 773.20

利息收入 -55.56 -17.22 -42.99 -60.21 -43.39

其他 14.20 7.40 5.72 13.12 6.68

合计 828.76 203.17 584.66 787.83 736.49

（2）其他说明

①财务费用2018年度较2017年度减少40.93万元，降低4.94%；2019年度较

2018年度减少51.34万元，降低6.52%。

②利息支出系根据公司目前贷款规模和利率，结合公司未来融资规模相关

情况进行预测；利息收入系根据预计持有的货币资金量，按照资金使用情况进

行预测；其他系以历史期间经审计的支出为基础，结合以前年度费用水平及预

测期间的变动趋势进行预测。

6.资产减值损失

（1）明细情况

单位：万元

项目
2017年度

已审实际数

2018年度预测数
2019年度

预测数
1-3月未审

实际数

4-12月预测

数
合计

坏账损失 29.78 -7.04 37.04 30.00 33.00

合计 29.78 -7.04 37.04 30.00 33.00

浙江东日股份有限公司  配股说明书

177

（2）其他说明

①资产减值损失2018年度较2017年度增加0.22万元，增长0.74%；2019年度

较2018年度增加3.00万元，增长10.00%。

②坏账损失系以历史期间经审计的坏账损失为基础，结合以前年度情况及

预测期间的变动趋势进行预测。

7.投资收益

（1）明细情况

单位：万元

项目
2017年度

已审实际数

2018年度预测数
2019年度

预测数
1-3月未

审实际数

4-12月预

测数
合计

可供出售金融资产在持有期

间的投资收益
780.00  780.00 780.00 780.00

国债逆回购产生的投资收益 134.67 85.60 256.81 342.41 342.41

合计 914.67 85.60 1,036.81 1,122.41 1,122.41

（2）其他说明

①投资收益2018年度较2017年度增加207.74万元，增长22.71%；2019年度

较2018年度不变。

②可供出售金融资产在持有期间的投资收益系根据公司历年收到的温州银

行股份有限公司分红来预测；国债逆回购产生的投资收益系根据公司预计的闲

置资金用于短期购买国债逆回购的规模以及预期收益率来预测。

8.资产处置收益

（1）明细情况

单位：万元

项目
2017年度

已审实际数

2018年度预测数
2019年度

预测数
1-3月未审

实际数

4-12月预

测数
合计

固定资产处置利得 4.68

无形资产处置利得 290.89

合计 295.57

浙江东日股份有限公司  配股说明书

178

（2）其他说明

①资产处置收益2018年度较2017年度减少295.57万元；2019年度较2018年

度不变。

②由于资产处置收益具有偶然和不确定性，未进行预测。

9.其他收益

（1）明细情况

单位：万元

项目
2017年度

已审实际数

2018年度预测数
2019年度

预测数 1-3月未审实

际数

4-12月预

测数
合计

政府补助 62.03 0.18  0.18

合计 62.03 0.18  0.18